⁸⁸ *Rhétorique à Hérennius*, III, 19-20 [Traduction de G. Achard] : *Ratione et industria comparatum. [...] nonnihl adauget et maxime conuersat exercitatio declamationis. [...] ab iis qui non inscii sunt eius artificii ratio curandae uocis petatur.*

« Mais si les professeurs de chant et les orateurs doivent également faire des exercices, car l'exercice fortifie tous les organes, il ne s'agit pas du même genre de travail. En effet, celui qui est pris par tant d'obligations envers ses concitoyens ne peut se promener à heures fixes ; il ne peut pas moduler sa voix des sons les plus graves aux sons les plus aigus, ni même toujours la reposer de sa tension, puisqu'il est souvent obligé de plaider devant les tribunaux. [...] Ce qui sera le mieux pour s'exercer, c'est d'apprendre par cœur [...] et d'apprendre par cœur des morceaux aussi variés que possible, qui puissent prêter à des éclats de voix, et à des discussions, et à la conversation⁹⁰, et à des nuances, afin que nous soyons préparés tout ensemble à toute éventualité. Cela suffit. »⁹¹

Certains témoignages de l'Antiquité nous donnent des informations complémentaires quant aux soins à apporter à la voix. Cicéron, dans une de ses lettres, indique qu'il doit faire de la marche pour refaire sa pauvre voix et qu'il est contraint de dicter sa lettre afin de la reposer⁹² et d'entretenir celle-ci, Pline rapporte que le poireau a des vertus curatives⁹³.

⁸⁹ Quintilien, *Institution oratoire*, XI, 3, 19 [Traduction de J. Cousin] : *Augetur autem sicut omnium, ita uocis quoque bona cura, [et] neglegentia uel inscitia minuuntur. Sed cura non eadem oratoribus quae phonascis conuenit, tamen multa sunt utrisque communia, firmitas corporis, ne ad spadonum et mulierum et aegrorum exilitatem uox nostra tenuetur, quod ambulatio, unctio, ueneris abstinencia, facilis ciborum digestio, id est frugalitas, praestat.*

⁹⁰ Nous avons vu plus haut, grâce à l'article de C. Lévy, « La conversation à Rome à la fin de la République », que la différence entre conversation – *sermo* – et discussion – *contentio* – résidait dans la mise en tension de la voix. Ainsi l'orateur variera-t-il les nuances de sa voix selon l'effet qu'il veut produire, le sujet qu'il aborde et les émotions qu'il souhaite transmettre à l'auditoire.

⁹¹ *Ibid.*, XI, 3, 22-25 : *Sed ut communiter et phonascis et oratoribus necessaria est exercitatio, qua omnia conualescunt, ita curae non idem genus est. Nam neque certa tempora ad spatiandum dari possunt tot ciuilibus officiis occupato, nec praeparare ab imis sonis uocem ad summos nec semper a contentione condere licet, cum pluribus iudiciis saepe dicendum sit. [...] Ediscere autem quo exercearis erit optimum (nam ex tempore dicentis auocat a cura uocis ille qui ex rebus ipsis concipitur adfectus), et ediscere quam maxime uaria, quae et clamorem et disputationem et sermonem et flexus habeant, ut simul in omnia paremur. Hoc satis est.*